Bürger wurde.<sup>312</sup> Auch wurde die Möglichkeit der Migration durch die *lex Aelia Sentia* (4 n. Chr.) und die *lex Fufia Caninia* (2 v. Chr.) des Augustus erschwert. Nach der *lex Aelia Sentia* wird der Übergang zur vollen römischen Staatsbürgerschaft nur ermöglicht, wenn der *libertus* heiratet und Kinder bekommt.<sup>313</sup> Die *lex Fufia Caninia* wiederum beschränkte die Anzahl der Sklaven, die der *dominus* freilassen konnte, insgesamt im Verhältnis zu seinem Sklavenbestand.<sup>314</sup>

Weder Hermeros noch Trimalchio aber werden sich *ad pretium participandum* oder *ad actum gerendum* in die Sklaverei begeben haben. Beide waren zu der Zeit, zu der sie nach Rom kamen, noch viel zu jung und insbesondere noch keine zwanzig Jahre alt.<sup>315</sup> Sie befanden sich also allein in faktischer Sklaverei. Da sie aber römische Bürger werden wollten und die Vorteile der Sklaverei und Migration durchaus sahen, gab es für sie keinerlei Motivation, ihre Freiheit im Prozess zu erstreiten.<sup>316</sup> Wie so häufig im Falle der *homines liberi bona fide servientes* wurden sie nach ihrer Freilassung zu freigeborenen Freigelassenen – *ingenui manumissi*.<sup>317</sup> Nun wurden Trimalchio und Hermeros von Petronius als fiktive Charaktere geschaffen; doch passen die getroffenen Aussagen auch zur römischen Wirklichkeit. Ein Großteil der nicht hausgeborenen Sklaven kam aus den römischen Provinzen und vieles spricht dafür, dass sie sich nach Rom verkauft haben.<sup>318</sup>

Warum wollten Menschen nach Rom migrieren und ließen sich dafür sogar versklaven? Ein Motiv, wie wir es bei Hermeros gesehen haben, war sicherlich, um der

312 Hermeros spricht davon, dass er vierzig Jahre lang als Sklave gedient habe: Petr. Sat. 57,9.

313 Vgl. Gai. inst. 1,29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: Et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*